
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Lavori Pubblici 

Area Tecnica - Lavori Pubblici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 207 del 16/09/2021 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 17/09/2021    al n. 629 

 

 
 

 

OGGETTO:   ORDINANZA DEL CAPO DIPARTIMENTO DI PROTEZIONE CIVILE N. 

690 DEL 31.07.2020 - RICONOSCIMENTO E LIQUIDAZIONE INDENNITÀ 

AI TITOLARI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA IMPIEGATI 

NELL'ATTIVITÀ CONNESSA ALL'EMERGENZA COVID-19 
 

Premesso: 

- che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da 

COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

- che in seguito alla suddetta emergenza in data 09.03.2020 con ordinanza n. 20 il Sindaco 

attivava il Centro Operativo Comunale (C.O.C.); 

- che con le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 21 luglio 2020, del 7 

ottobre 2020, del 13 gennaio 2021 e da ultimo con nella seduta n. 30 del 22 luglio 2021, ha 

deliberato di prorogare fino al 31 dicembre 2021 lo stato di emergenza sul territorio 

nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti 

virali trasmissibili; 

Vista l'ordinanza del Capo dipartimento della Protezione Civile n. 690 del 31.07.2020 

relativa al riconoscimento degli oneri ed indennità al personale impiegato nei C.O.C. per le attività 

connesse alla gestione dell'emergenza sanitaria, la quale, all’art. 1 comma 10, prevede che i Comuni 

presso cui è stato attivato il Centro operativo comunale al fine di fronteggiare l’emergenza in 

rassegna sono autorizzati a riconoscere in favore dei titolari di posizione organizzativa direttamente 

impegnati nelle attività connesse all’emergenza una indennità mensile pari al 30% della retribuzione 

mensile di posizione, commisurata ai giorni di effettivo impiego; 

Vista la circolare del Dipartimento di Protezione Civile n. 6961 del 10.02.2021 con la quale 

sono state fornite indicazioni operative riguardo alla rendicontazione ed il rimborso delle 

competenze accessorie al personale di cui all'OCDPC n. 690 del 31.07.2020; 

Viste la nota operativa dell’ANCI del 16.07.2021 inerente l’OCDPC n. 690 del 31.07.2020 

come prorogata dalla OCDPC n. 707 del 13.10.2020, che concede la possibilità ai Comuni di 

riconoscere le indennità per l’emergenza COVID19 al personale in servizio presso i servizi di 

protezione civile, nel periodo compreso tra il 31 gennaio e il 15 ottobre 2020 al fine di favorire e 

agevolare la predisposizione degli atti di competenza; 

 

Vista la determina n. 551 del 04.08.2021 di liquidazione delle indennità economiche previste 

dall'ordinanza del Capo dipartimento della Protezione Civile n. 690 del 31.07.2020 secondo le 



Pag. 2 

indicazioni operative di cui alla circolare del Dipartimento di Protezione Civile n. 6961 del 

10.02.2021 ai dipendenti di cui all’elenco allegato per il periodo dal 09.03.2020 al 15.10.2020;  

 
Atteso che il D.L. n. 125 del 7 ottobre 2020 ha prorogato lo stato di emergenza epidemiologica da 

COVID-19 per la continuità operativa del sistema di allerta COVID sull’ intero territorio nazionale 

sino al 31 gennaio 2021; 

Dato atto che l’indennità giornaliera spettante agli stessi è pari ad € 10,11 (retribuzione 

posizione € 12.134,81 annuali / 12 mesi = mensili € 1.011,23* 30% = € 303,36 / 30 gg = € 10,11) 

oltre oneri a carico dell’ente; 

Verificato che il personale comunale che ha titolo al riconoscimento dell'indennità di cui 

sopra risulta specificato nel documento allegato contenente anche i conteggi dell’indennità spettante 

agli stessi, sulla base dei dati sopra indicati; 

Ritenuto dover provvedere alla liquidazione dei suddetti compensi precisando che le 

suddette somme saranno oggetto di apposito rendiconto da presentare alla Regione Abruzzo come 

da indicazioni già fornite dalla Regione stessa; 

Tutto ciò premesso; 

D E T E R M I N A 

1) la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i.; 

2) di liquidare le indennità economiche previste dall'ordinanza del Capo dipartimento della 

Protezione Civile n. 690 del 31.07.2020 secondo le indicazioni operative di cui alla circolare 

del Dipartimento di Protezione Civile n. 6961 del 10.02.2021 ai dipendenti di cui all’elenco 

allegato per il periodo dal 16.10.2020 al 31.01.2021 per il totale di € 2.782,10; 

3) di imputare la somma di € 2.102,88 di cui sopra relativa agli emolumenti oltre Irap € 178,74 e 

Contributi € 500,48 per un totale di € 2.782,10 al Cap. 10560 “Anticipazione somme finanziate 

da altri Enti” dando atto che la suddetta somma dovrà essere rendicontata alla Regione Abruzzo 

e rimborsata a questo Ente; 

4) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sotto-sezione di amministrazione trasparente. 

 

 

 

Mosciano S.A., li 16/09/2021 

 

Per Il Responsabile del Settore 

    Arnaldo Di Sante 



Pag. 3 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 17/09/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari f.f. 

    Cristina Di Emidio 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  17/09/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari f.f. 

    Cristina Di Emidio 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  17/09/2021 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


